Siquis autem quærat, quodnam sit tandem eiusmodi bonum, siue perfectio, quæ animæ ex vnione corporis accrescit; Respondendum erit nullum esse potius bonum, quam vnionem cum materia, totiusque compositi constitutionem actualem, cum propter hæc tanquam propter finem sit, & in entium latitudine inueniatur. Atque

Opposita sententia D. Th.

Probatur primo.

Partes propendunt in bonum totius compositi.

Secundo.

Tertio.

Quid boni accedat animæ ex vnione eū corpore.

Lege Henr. quodlib. 7. q. 11.

Lege Fer. 4. contra gent. c. 7. §. Sed nulla.

hanc vocat Caiet. prima secundæ quæst. 4. artic. 5. perfectionem extensiuam.

Quopado  
velint aliqui  
has opinio-  
nes concilia-  
re.

Sunt autem nonnulli, qui studio componendi vtranque sententiam Diui Thomæ, & Scoti, dicant animam rationalem considerari posse & vt separabilem, & vt formam; qua distinctione vtitur idem Diuus Thomas prima secundæ quæst. 4. art. 5. ad primum, dum docet beatitudinem intellectualem competere animæ, vt corpus transcendit, non autem, vt forma est ipsius. Priori ergo modo spectatam, aiunt corpus minimè appetere, sed posteriori, ac D. Thomam hoc attendisse, Scotum verò illud.

Horum do-  
ctrina non  
admittitur.

At enim quia huiusmodi distinctio nonnullam præbet ansam ponendi in anima rationali duos gradus, alterum quo sit forma corporis, alterum quo sit separabilis; qua in re, non minimus latet error, supersedendum ea est, præsertim quia non ostendit quid in quæstione proposita simpliciter sit decernendum. Quæ hæctenus disseruimus suadent quidem naturalem inclinationem, siue appetitum innatum, atque improprium animæ nostræ erga materiam, non tamen planè ostendunt habere illam quoque proprium, innatum, atque elicatum.

An habeat a-  
nima eliciti  
appetitum ad  
reunionem cū  
corpore.

Recentiores quidam Theologi credunt animam separatam nulla habita ratione gloriæ, vel damnationis, sed in statu puro separationis, vt nunc loquimur, minimè desideraturam (si rectè sapiat) reunionem ad corpus. Primò, quia non alterius, quam illius, quod deponerat, corporis reunio ei deberetur, hoc est, morti iterum obnoxij, vt notum est; quo pacto iam in infinitum abiret eiusmodi desiderium; cum infinities esset corpus per mortem deponendum: quod tamen absurdum videtur, atque alienum à naturæ inclinatione, quæ ad determinatum semper contendit finem.

Sententia, quæ  
negat proba-  
tur primò,

Secundò,

Secundò, quia reunio ad corpus caducum, perfectam rerum contemplationem moratur, turbatque, atque adeò naturalem beatitudinem minuit; non poterit ergò elicitio actu saltem deliberato expeti ab anima.

Tertiò,

Tertiò, quia quòd tantoperè viui formidamus vnionis dissolutionem, inexperientiæ potius illius animæ status adscribendum est; quàm existimandum commodiorem ei esse vnionem. Adde animam per se sumptam id minimè formidare, sed totum hominem, quem certum est maximè expetere suarum partium coniunctionem, sine qua non constabit.

Quartò,

Quartò, quia anima, qua ratione forma est corporis, inter naturas pressè sumptas numeratur, per voluntatem verò ab huiusmodi naturis secernitur; vt constare potest ex ijs, quæ 2. Physic. capit. primo, quæstione quarta, sunt annotata; ergo non appetet actu elicitio à voluntate id, quod sibi tanquam naturæ competit, id est, corporis vnionem. Probat consequentia, quia id desiderium iam non est ab anima, vt à natura, atque adeò nec naturale.

Quintò

Quintò, Reunio animæ semel à corpore separata non est naturalis,

Soarius 2. p.  
q. 13. disp. 44  
sect. 7. ad cal-  
cem.

lis, sed miraculosa: ergò non cadit sub naturale ipsius animæ desiderium.

Affirmandum tamen omnino est animam separatam actu etiam elicitò desiderare naturaliter resurrectionem. Quæ sententia satis confirmatur ex ijs, quæ dicta sunt de innata propensione animæ separatæ ad corpus. Nam cum anima proprio appetitu donata sit, id est, voluntate, cur ea, quibus perficitur, & in quæ, siue propriè, siue impropiè propensa est, elicitò actu non desideret? Præsertim quia voluntas toti<sup>9</sup> subiecti appetitus dicitur, quo, videlicet, desiderare possit quidquid ei naturæ iure semel obuenit; qualis est societas corporis. Deinde, anima etiam quæ rationalis, atque adeò quæ volitiua, forma est corporis; vt alibi demonstratum est, non enim quia per hanc prærogatiuam cæteras formas excedit, ideò per illam à conditione formæ recedit: poterit ergo per voluntatē appetere quidquid ei, quæ natura est, competit, eum eiusmodi appetitio ab ea, vt natura est, proueniat.

Lib. 2 de ani  
ma c. 1. q. 6. &  
2. phisic. cap.  
1. q. 24.

Quapropter ad primùm superioris sententiæ argumentum dicitò animam rationalem non appetere simul infinitas vniones, sed vnã tantũ; quæ appetitione infinities recurrere nullum est incòmodum, si ei<sup>9</sup> etiã obiectũ eandẽ subeat conditionem: quẽadmodum nullũ est incòmodũ infinities descendere lapidem, si toties sursum pellatur. Quòd si obijcias à D. Aug. 12. lib. de Ciuit. c. 13. irrideri perpetuam (vt quidam Philosophi arbitrabantur) earundem rerum reditorem. In promptu responsio est, irrisorem illam hominis esse apprimè callentis, quid ea in re à Deo fuerit statutũ, non autem ignorantis, quid in certo aliquo ordine rerum, illarum aliqua postularent. Adde etiam eos philosophos plura alia asseruisse reditura, vt eadem hominum studia, mores, & cæt. quæ cum libera sint, iure à S. Doctore irridentur. Lege quæ lib. 2. de Gener. c. 11. q. 1. art. 1. scripta sunt.

Ad secundum, fatendum perfectiùs contemplari posse animam separatam, quàm corpori vnitam: negandum tamen illum, quàm istum statum ei esse magis expetibilem: cum non ille, sed hic eidem sit conaturalis; vt superiori articulo docuimus. Itaque quòd ea cognitio, quam corpori vnita assequi valet; imperfecta sit, conditio est humana, quàm æque ferre par est animam. Quòd deindè cum labore obtineatur, extrinsecum est impedimentum, vt proindè desiderio excitando per se non obsit, sicuti de toto ipso homine doceri solet, cum de eius sciendi appetitu agitur.

Ad tertiam, concedendum mortem non tam propriè animæ, quàm toti homini esse formidabilem; ex quo tamen non sequitur animam nõ auerlaturam naturaliter sui separationem, tunc etiam cum illum statum subierit.

Ad quartum dicendum, etsi anima distinguatur à quibusdam naturis pressè acceptis per voluntatem, & intellectum; adhuc tamen intra genus naturæ ppriè spectatæ contineri, cum etiã quæ rationalis, sit forma corporis, vt diximus. Adde nostro instituto sat esse, si anima per actum elicitum voluntatis vnionem appetat naturaliter, id est, con-

Contraria sententia amplectenda est.

Ad primũ negatio sententiæ argum.

Dilutio.

Obiectio.

Ad secundũ.

Ad tertiam.

Ad quartam.

sentaneè, iuxta genium suum, etsi non appetat naturaliter, ac ducto vocabulo à natura pressè accepta.

*Ad quintum.* Ad quintum dic, resurrectionem non esse supernaturalem quoad entitatem, cum sit unio eiusdem speciei cum prima generatione, etsi quoad modum supernaturalis sit. Quæ verò ita se habent naturali desiderio appeti valent, ut à cæco aspectus; sed de hac re statim plura.

*Respondetur ad argumenta adducta pro Scoto.*  
*Ad primum.* Ad primum verò argumentum pro Scoti sententia initio articuli adductum negari debet assumptum; non enim quod est contra quolibet inclinationem naturalem, violentum dicitur; sed contra effectivam: alioquin dicatur etiam cæcus in statu violento existere. Atque huc tandem pertinet Caietani solutio 1. p. q. 76. art. 1. ad finem ex D. Tho. elicita. Idem verò Sanctus Doctor q. 24. de veritate art. 10. ad 1. rem illustraverat exemplo causæ efficientis, quæ violentiam pati non dicitur, si non agat, cum ex alterius etiam causæ concursu fortalsè pendet eius actio, ut accidit cuilibet parenti comparatione prolis. Itaque ad violentiam requiritur efficiens, sufficiensque principium in eo, quod illam passurum est. Lege quæ dicuntur lib. 2. de Generatione cap. 11. q. 1. art. 4.

*Ad secundum.* Ad secundum, nihil referre si aliquantulum anima à mortali corpore degrauetur, quominus ipsius unionem amet: attendimus enim id, quod natura hominis ex propria fert conditione. Porro Salomon, de operibus studiosis maxime loquitur, quibus deprauatus appetitus repugnat; non autem de pure naturalibus, ut in præsentia.